Procesverbal 
Dëgjim publik për Arsim 
25.08.2022
Hapjen e takimit e bën Kryesuesi i Kuvendit, tregon për ciklet e buxhetimit, mjetet e marrura në mënyrën se si funksionon buxhetimi.  Kalon fjalën te drejtori i Financave Riad Rashiti, për të treguar në mënyrë të përgjithshme buxhetimin për vitin 2023. 
Drejtori i DBF Riad Rashiti,  përshëndet te gjithë te pranishmit drejtorët e Shkollave të arsimit të ultë dhe të mesëm, për mua është hera e parë që e bëjmë dëgjimin publik në mënyrë të drejtpërdrejtë me të gjitha kategoritë, kërkojmë nga ju që të na tregoni kërkesat e juaja ose dy tri kërkesa madhore që i keni  e që ne si komunë mund të ua plotësojmë,  por të keni parasysh se ne jemi nga Komuna dhe jo nga Qeveria. 
Kufijtë Buxhetore 
Kufijtë Buxhetor për 2023
· Granti i përgjithshëm……………..……....12,094,194.00 euro
· Granti i Shëndetësisë …………….………...3,404,634.00 euro
· Granti i Arsimit ……………………….…….….11,866,477.00 euro
· Të hyrat vetanake………………….………….. 4,952,586.00 euro
· Financimi i Teatrove ……………………..……..101,390.00 euro
· Financimi për shërbime rezidenciale…....180,000.00 euro

Shpenzimet e planifikuara sipas kategorive ekonomike
· Paga (për 2479 të punësuar)…..15,949,978.00 euro
· Mallra dhe Shërbime …….…...6,502,750.00 euro
· Shpenzime Komunale…….….….646,800.00 euro
· Subvencione………………….. 1,195,000.00 euro
· Investime Kapitale……………..8,304,753.00 euro

Të planifikuara për vitin 2023 në TOTAL: 310,000.00 euro  
· Fidanë për arra 25,000.00 euro
· Sera 80,000.00 euro
· Mekanizëm bujqësor 75,000.00 euro
· Shtëpiza blete 20,000.00
· Farë misri dhe pleh artificial 30,000.00 euro
· Farë gruri dhe pleh artificial 80,000.00 euro

Tregoni cilat janë nevojat e juaja , deri tani kërkesat e juaja kanë shkuar në mënyrë zingjirore apo hierarkike,  por tani ne jemi këtu para jush që përmes dëgjimit publik për Arsimin të i marrim kërkesat e juaja dhe të ju përgjigjemi ne sa kemi mundësi si Komunë.
Kryesuesi falënderon drejtorin e drejtorisë Riad Rashitin, kërkon që të gjithë të pranishmit të prezantohen kur të marrin fjalën, për shkak të  proces mbajtësit sepse do të publikohen të gjitha Dëgjimet Publike.

Diskutimi hapet

Shaban Tërstena, drejtor i Shkollës së Mesme të Bujqësisë.
 Pyetje për drejtorinë e  Kadastrit, a keni bërë ndonjë veprim në sigurimin e hapësirës për Shkollën e Bujqësisë, sepse donatori e kërkon hapësirën që të mund të investojë?
Drejtori i Katastrit, shkolla duhet të jetë më afër me spitalin, andaj jemi duke u munduar që të gjejmë hapësirën adekuate.  
Florim Maloku, drejtor i Shkollës Fillore  “Salami Hallaqi”. 
Kam tri (3) kërkesa dhe kërkoj tri (3)  sqarime prej jush. 
1. Si qëndron puna me operatoret ekonomik , për material higjienik . Ne nuk kemi mund te përanditemi ne aspektin teknik aspak  .

2. Shkolla jonë  ka dy prioritete Sallën e Sportit,  projekti ka kaluar, por nuk e di a do te vazhdohet si dhe renovimin e asaj ekzistuese .
3. Për fushën e sportit të jashtme, a do të rregullohet .  Materiali ka ardhur ka zbarkuar në oborrin e shkollës, por nuk është rregulluar ende .
4. Problemin që e kemi te pagesat, të lejohet buxheti çdo muaj , e jo çdo 3 muaj.
5. Sistemi i ngrohjes kemi 2 objekte në njërin objekt sistemi i kaldajës është me dru e në tjetrin me naftë .
Këto janë kërkesat e shkollës “Selami Hallaqi” ju faleminderit!
Drejtori i DBF Riad Rashiti jep përgjigje, e dimë se sa është e rëndësime kjo që thoni, por ky është vendim i ministrisë dhe ne nuk mund të ndërhyjmë në çështjen e pagesave, deri në fund të vitit asnjë mjet nuk ka shkuar në suficit, sa i përket mungesës së energjisë elektrike, ne pagesat do të mundohemi që sa më shpejt të kryhen faturat, por nuk mundemi si komunë që të sigurojmë energji elektrike për Shkolla.
Për material higjienik ky është problem në krejt komunën tonë, ju e dini çështjen e ankesave si shkon , në mungesë të bordit në OSHP-s i ka koklavit të gjitha çështjet, ky është realiteti, nuk m ‘varet prej Komunës.
Tek salla e sportit, për vitin e ardhshëm do të rinovohen, por këtë vit nuk mund të realizohet Gjimnazi “Zenel Hajdini”,  tek “Salami Hallaqi” do të realizohet në vitin e ardhshëm, donatorët dhe ministria kërkojnë participim nga Komuna dhe ne jemi të gatshëm, ju lusë që të na tregoni se në cilat produkte kemi rritje të çmimeve, gjithashtu  kërkoj të dimë se cila është kostoja e projektit në total.
Kryesuesi i Kuvendit Arjanit Sadiku, sa i përket barit artificial  projekti është miratuar, por mjetet për ekzekutim kanë munguar, siç e dini përmbaruesit kanë marrë 3 milion euro, të cilat nuk kanë qenë të planifikuara që të na merren këtë vit, ndërsa të tjerat do të vijnë prej lëndëve përmbarimore, është diku 11 milion, do ta shikojmë mundësinë për finalizimin e barit sintetik nëse mundemi ta kryejmë do ta bëjmë këtë vit, 1.5 milion i kemi ndarë si kod për investim, komuna e mbulon gjysmën, donatorët dhe ministria gjysmën, ne do të zotojmë mjete dhe jo vetëm të bëjmë planifikim.
Kryesuesi i Kuvendit kalon fjalën tek drejtori i Shërbimeve Publike.
Drejtori i Shërbimeve Publike Mentor Mihovci, për terrenin sportiv do të e bisedojmë me drejtoreshën e Arsimit, se si do ta bëjmë rregullimin e këtij terreni sportivë, nuk mund të jap diçka konkrete por për vitin e ardhshëm besoj se po.
Kryesuesi kalon fjalën te:  
Fadil Musliu Shkolla Fillore  “Vatra e Diturisë” 
1. Kërkojmë  ndërtimin e mini aneksit për dy klasa, 30 mije euro.
2. Kemi nevojë për shpronësimin e një hapësirë, që të ndërtohet salla .
3. Të bëhet kyçja në ujësjellës,
4. Rregullimi i ujera të zeza qe janë pran shkollës, e qe shumë herë gjate reshjeve atmosferike uji del nga shtrati dhe futet në podrumin e shkollës, aroma që vije është e pa durueshme dhe mësimi nuk mund të mbahet fare gjatë asaj dite .
5. Rregullimi i nxehjes të ambulancës që është i lidhur me shkollën . 
Riad Rashiti DBF, për ndërtimin e aneksit do të bisedojmë nesër, tek shpronësimi i tokës është problem sepse kemi shumë obligime, por do të  negociojmë pronë me pronë atëherë do ta bëjmë një zgjidhje, të rregullimit të ujit të pijshëm por është problem për te gjitha fshatrat, bëjeni një kërkese për këtë dhe besoj se lehtësisht do të e bëjmë zgjidhjen për ketë çështje, gjithashtu edhe për nxehjen është shumë lehtë thjesht bëjeni kërkesën në QSHQ dhe në Drejtorinë e Arsimit pa e bërë kërkesën ju ne nuk mund ta  dimë se çka ju duhet, ne sot jemi këtu dhe do t’i marrim të gjitha kërkesat tuaja, por ju mbetet juve që t’i  adresoni tek ne.
Drejtori  SHP Mentor Mihovci,  ujin e pijshëm do ta rregullojmë brenda këtij viti , do ta shohim me Hidromoravën që të bëhet kyçja, ketë vit do ta bëjmë rregullimin dhe kyçjen në rrjetin e kanalizimit në Livoç të Ulët  dhe të  Epërm , sa i përket nxehjes besoj se edhe kjo do te rregullohet.
Hajrush Limani, fshati  Llovcë ka  2 muaj që nuk ka ujë. 
Çfarë ka ndodhë që Hidromarova nuk vjen të intervenoj? Ata  dalin po zgjidhje nuk bëjnë . 
 Pogragja nuk ka ujë të pijshëm, janë fëmijët e  3 fshatrave qe vijnë në shkolle kemi transportin për klasat 1/5 dhe 6/9, por çmimi i transportit është rritur dhe kërkojmë që të na ndihmoni. 
SHP Mentor Mihovci, tek ne nuk ka ardhur asnjë email i dërguar nga ju , de ta shikojmë përmes Hidromoravës dhe nëse këta të fundit nuk do ta bëjnë zgjidhjen e problemit, do ta dërgojmë operatorin tonë , fshati Pogragjë është e vërtet që nuk ka ujë, por do ta bëjmë zgjidhjen me anë të shpimit . Sa i përket transportit ju mbetet të bisedoni me zyrtaren financiare dhe me drejtoreshën, tregoni nevojat e juaja që të mund të shohim se sa duhet, ta rrisim buxhetin në mallra dhe shërbime.
Sevdije Salihu “Themi Mitko” , 
1. Kemi problem me material higjienik .
2.  Furnizimin me letër, ne kemi bërë kërkesë që në muajin Prill, deri me tani  jemi gjet me vetë financim.
3. Pjesa e përdheses ka qenë pjesa e qendrës didaktike, është kërkua që të bëhet ventilimi dhe çështjet sanitarisë aty kundërmojnë , janë gjashte (6) dhoma mësimi me dy ndërrime janë 12 klasë .
4.  Aneksi qe është ndërtuar nuk ka përfunduar krejtësisht , pjesa e jashtme ka mbetur e pa rregulluar, punimet e vrazhda kanë mbetur, për rregullimin e pjesës hyrëse në aneks kemi material tonin, punëtorët tanë, por kërkojmë nga ju që të na ndihmoni.
5. Investimet, kemi nevojë për perde, kurse te aneksi është pa kulm dhe pa perde , kërkoj nga ju që të bëni ju përzgjedhjen , kemi bërë kërkesa për rrethojën e fushës së sportit ajo është e prishur, dhe topi bie në oborrin e një fqinje e cila është e shqetësuar nga kjo . 

 Drejtoria e Arsimit ZKF ( SHEF ) Donika Kajtazi, sa i përket perdeve dhe tepihëve , nëse për të është e arsyeshme të merret çmimi më i lartë, furnizimi me letër  dhe furnizimin me material higjienik atëherë drejtoresha e shkollës “Themi Mitko” të  paguajnë me mjetet të cilat i ka shkolla, ne si drejtori nuk e kemi pa të rrugës se të bëhet pagesa për perde dhe tepih me atë çmim.
DBF Riad Rashiti, në qoftëse komuna e ka nënshkruar kontratën është pajtua me atë çmim , por edhe Donika e ka atë drejtë të mos e pranoj që të kryhet pagesa nga Drejtoria e Arsimit , nëse ju e pranoni atë çmim atëherë është buxheti i shkollës suaj , mund ta shfrytëzoni.
SHP Mentor Mihovci, sa i përket rrethojës, sanitarisë dhe ventilimit , ne do ta adresojmë te Drejtoria e Arsimit  mundësin e bërjes se ventilimit dhe sanitarisë sa më shpejtë.


[bookmark: _GoBack]Ruhan Zymberi
1. Projektin për sallën e sportit e kemi gati  kemi dy kërkesa  urgjente  në shkollën tonë kemi problemin me ujëra të zeza, sa që na futen edhe në podrume të shkollave.
2. Kërkesë për fushë të jashtme sportive.
SHP Mentor Mihovci, te ujerat e zeza është një problem që po shfaqet në  gjithë territorin e Komunës tonë, kemi problem me rrjetin nëntokësor sepse rrjeti i kanalizimit është në rrjetin e njëjtë të reshjeve atmosferike, gypat janë shumë të ngushtë. 
Sa i përket ndërtimit të fushës së shkollës, e kemi në procedurë të tenderimit, besoj se deri në fund të vitit përfundon. 
Ramadan Dermaku, Shkolla Fillore “Musa Zajmi”
3.  Kërkesat tona jonë të ndahet buxheti i shkollave në mënyrë të drejtë;
4.  Rritje e  buxhetit të shkollave dhe furnizimi të bëhet në mënyrë të vazhdueshme ;
5.  Furnizim me mjete didaktike; 
6.  Kërkesë me furnizim me tabela të mençura, kemi bërë një projekt më herët të detajuar, për banjo, salla, tabela, inventarë , por këto janë bartur nga shkolla e cila ka bërë projektin te shkolla tjetër. 
7. Kërkojmë që të zotoni mjetet me kohë. 
Kërkesën e Tabelave të menaxhuara dhe projektorë, digjitalizimi në shkollat. Ka shkolla që furnizohen për çdo vit, por “Musa Zajmi” është shkolla më e vjetër, prandaj mendoj se na keni lënë anash.
Kryesuesi Arjanit Sadiku, kemi shkolla që janë shumë më keq se ju, e qe kanë nevoja elementare .
Kushtrim Jakupi,  ne si shkollë e kemi përfituar më herët ketë projekt me tabela te mençura , pas 10 viteve për herë të parë kemi këtë objekt, ku gjendemi tani, prej Ministrisë e kemi përfituar mirëmbajtjen , para 1 jave na kanë ndalë rrymën, gjatë projektimit ka pasur dënim.
1. Kërkojmë nga ju që të na ndërtoni sallën e sportit të jashtme , sepse jemi 3 shkolla me një oborr.
2. Kemi nevojë për trafo stacion.
3. Kërkojmë që pjesa prej postës të vogël deri te shkolla, rruga  të bëhet dy kahëshe .
4. Kërkojmë pemë dekorative 
5. Krijimin e puseve ( bunarëve)  për përdorim nga këto tri (3) shkolla.
Bekim Mustafa Gjimnazi “Xhavit Ahmeti” 
1. Kërkojmë që të rregullohet hyrja kryesore e shkollës 
2. Ventilimin për laborator
3. Kërkojmë të na lejoni rritjen e numrit të nxënësve në klasë. 
Valon Masurica drejtor i shkollës së Arteve.
1. Kemi nevojë për buxhet si shkolle 
2. Krijimin e Ventilimit  në podrumin e shkollës,  sepse aty e bëjmë punën praktike  me acide , ngjyra, skulptura etj.
3. Rregullimin e rrjetit të kanalizimeve rregullimin e ujësjellësit nëpër klasë. 
4. Shkolla jonë ka probleme edhe për WC që nuk kemi në katin e 3-të.
5. Kërkojmë që  të ndahet buxheti në mënyrë të drejtë. 
Kryesusi Arjanit Sadiku, kjo rregullohet nga ministria sa i përket buxhetit. 
Valon Masurica, falënderoj drejtorët e shkollave tjera që na kanë dhënë buxhet për me hy në këtë vit të ri Shkollore.
Rasim Ajvazi në Kishnapole
1. Kërkesa kryesore e jona është rregullimi i fushës sportive.
2. Kërkesa jonë e dytë e paraleles në Sllakoc të i bëhet rrethoja . 
Drejtori i SHP ( Shërbimeve Publike )  Mentor Mihovci, për kërkesën që e kërkove për terrenin sportiv në Kishnapole, ky terren do të përfundon deri në fund të vitit .
Shkolla e Muzikës, trafostacioni shumë shpejt do të vendoset.
 Kthimin e rrugës dy kahore është problem, sepse  është fyti i ngushte i rrugës, do ta analizojmë si kërkesë, por është problem që realizohet.
Drejtori i Shkollës Fillore “Selami Hallaqi”,  na është kërkuar që të tregojmë se a kemi gjenerator, a ka iniciativa nga komuna që të rregullohet kjo çështje, në vitin 2000 nga KFOR-i kemi marr një donacion për gjenerator.
Nehat Shabani drejtor i Shkollës Fillore në fshatin Llashticë 
1. Kërkesë për tribunat, të na vendosen .
2. Kërkojmë mjete didaktike .
3. Rregullimin e kabinetit të informatikës.
4. Rregullimin e fushës së sportit me bërë sintetik.
5. Ujin e pijshëm e kemi problem në nivel fshati, jo vetëm si shkollë, këto ishin disa nga kërkesat tona. 
Pyetje për DBF nga drejtoret e shkollave, sa i përket petikeshit si është e mundur të rregullohet . 
Drejtori Riad Rashiti, thesari e ka bllokuar petikeshin, vetëm dy sektorë kanë marr petikesh. Shëndetësi  petikeshi nuk do te lejohet, sepse është keq përdor me vetëdije ose pa vetëdije,  kanë qenë të kontraktume gjërat prapë kanë shkuar të kryhen me petikesh .
Drejtoresha e “Themi Mitko”, kërkon që të bëhet menaxhimi i klubeve të cilat shfrytëzojnë palestrat e sportit të shkollave 
Kryesuesi ketë çështje e kemi përsyshë por, bisedoni me DKRS që të mund të bëjnë një zgjidhje. 
Kryesuesi i Kuvendit e mbyllë takimin, falënderon të pranishmit për prezencën e tyre.
Takimi përfundon në ora 12:46 PM .














 
